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제 장 5

분야별 재원배분 계획 
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총괄 재원배분 계획  일반회계 기타특별회계 기금( + + )Ⅰ

분야 부문별 재원 배분 계획 총괄< ( ) >․
단위 백만원( : , %)

분야 부문- 계 2024 2025 2026 2027 2028 구성비
연평균
신장률

합계 4,246,944 847,682 848,161 848,275 850,463 852,363 　 0.1

일반공공행정 282,086 59,586 53,020 50,910 65,582 52,988 6.6 2.9△

입법및선거관리 6,562 1,174 1,184 1,306 1,388 1,510 0.2 6.5

일반행정 275,524 58,412 51,836 49,604 64,194 51,478 6.5 3.1△

공공질서및안전 121,943 15,461 34,400 41,026 15,646 15,410 2.9 0.1△

재난방재 민방위ㆍ 121,943 15,461 34,400 41,026 15,646 15,410 2.9 0.1△

교육 26,397 5,163 5,200 5,277 5,357 5,400 0.6 1.1

평생 직업교육ㆍ 26,397 5,163 5,200 5,277 5,357 5,400 0.6 1.1

문화및관광 71,085 15,663 13,465 13,620 14,094 14,243 1.7 2.3△

문화예술 38,936 9,381 7,313 7,359 7,420 7,463 0.9 5.6△

체육 29,865 5,624 5,746 5,855 6,267 6,373 0.7 3.2

문화재 2,284 658 406 406 407 407 0.1 11.3△

환경보호 159,005 33,047 32,799 29,311 31,863 31,985 3.7 0.8△

상하수도 수질ㆍ 13,492 4,331 3,077 1,729 2,168 2,187 0.3 15.7△

폐기물 128,920 24,032 25,099 25,157 27,265 27,367 3.0 3.3

대기 16,593 4,684 4,623 2,425 2,430 2,431 0.4 15.1△

사회복지 2,697,901 522,850 533,852 545,819 545,449 549,931 63.5 1.3

기초생활보장 647,839 120,464 126,259 127,366 135,433 138,317 15.3 3.5

취약계층지원 349,711 69,580 70,066 78,229 66,234 65,602 8.2 1.5△

보육 가족및여성ㆍ 502,998 96,918 99,280 101,034 102,320 103,446 11.8 1.6

노인 청소년ㆍ 1,126,665 224,063 224,615 225,214 225,964 226,809 26.5 0.3

노동 9,716 2,271 1,678 1,722 2,006 2,039 0.2 2.7△

사회복지일반 60,972 9,554 11,954 12,254 13,492 13,718 1.4 9.5

보건 80,326 15,108 14,962 15,896 16,999 17,361 1.9 3.5

보건의료 77,206 14,528 14,331 15,262 16,362 16,723 1.8 3.6

식품의약안전 3,120 580 631 634 637 638 0.1 2.4

농림해양수산 68,985 25 15,617 16,673 17,779 18,891 1.6 6.8△

농업 농촌ㆍ 3,360 672 672 672 672 672 0.1 0.0

임업 산촌ㆍ 34,854 6,840 5,613 6,513 7,463 8,425 0.8 5.3

해양수산 어촌ㆍ 55,746 17,488 9,332 9,488 9,644 9,794 1.3 13.5△

산업 중소기업ㆍ 42,643 9,818 9,399 6,913 7,844 8,669 1.0 3.1△

산업진흥 고도화ㆍ 42,643 9,818 9,399 6,913 7,844 8,669 1.0 3.1△

교통및물류 105,066 25,718 28,037 17,386 16,447 17,478 2.5 9.2△

도로 52,440 12,836 16,556 5,946 8,016 9,086 1.2 8.3△

대중교통 물류등기타ㆍ 52,626 12,882 11,481 11,440 8,431 8,392 1.2 10.2△

국토및지역개발 76,420 29,619 14,409 10,150 10,494 11,748 1.8 20.6△

지역및도시 76,420 29,619 14,409 10,150 10,494 11,748 1.8 20.6△

예비비 23,900 4,000 4,000 5,000 5,000 5,900 0.6 10.2

예비비 23,900 4,000 4,000 5,000 5,000 5,900 0.6 10.2

기타 466,212 86,649 89,001 90,294 97,909 102,359 11.0 4.3

기타 466,212 86,649 89,001 90,294 97,909 102,359 11.0 4.3
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분야별 재원배분 계획  Ⅱ

1 일반공공행정 분야 

□ 투자방향 

 공정한 선거관리로 자치구정 실현 및 의정역량 강화

 창의적 정책 기획 및 행정소통 강화

 국·공유재산의 효율적 관리 신속, ·정확한 징수활동으로 구 재정의 

건전성 확보

□ 재원배분 계획 

단위 백만원( : , %)

분야 부문- 계 2024 2025 2026 2027 2028
연평균
신장률

일반공공행정 282,086 59,586 53,020 50,910 65,582 52,988 2.9△

입법및선거관리 6,562 1,174 1,184 1,306 1,388 1,510 6.5

일반행정 275,524 58,412 51,836 49,604 64,194 51,478 3.1△

2 공공질서 및 안전 분야 

□ 투자방향 

 재해위험지 정비 및 사전 재난관리로 안전도시 기반 조성

 생활민방위 활성화로 안보역량 강화

 배수펌프장 노후펌프 교체 및 안전한 기전시설 관리로 도시기능 유지

□ 재원배분 계획 

단위 백만원( : , %)

분야 부문- 계 2024 2025 2026 2027 2028
연평균
신장률

공공질서및안전 121,943 15,461 34,400 41,026 15,646 15,410 0.1△

재난방재 민방위ㆍ 121,943 15,461 34,400 41,026 15,646 15,410 0.1△
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3 교육 분야 

□ 투자방향 

 평생교육 진흥사업을 통한 교육복지 실현

 다양한 교육투자로 교육환경 개선 및 우수 인재 양성

□ 재원배분 계획 

단위 백만원( : , %)

분야 부문- 계 2024 2025 2026 2027 2028
연평균
신장률

교육 26,397 5,163 5,200 5,277 5,357 5,400 1.1

평생 직업교육ㆍ 26,397 5,163 5,200 5,277 5,357 5,400 1.1

4 문화 및 관광 분야 

□ 투자방향 

 작은도서관 인프라 확충 및 문화행사 활성화로 문화예술 진흥

 건전한 여가활동을 위한 생활체육 활성화 및 체육시설 확충 

 장애인 체육시설 건립으로 장애인의 삶의 질 제고 및 재활의지 고취

□ 재원배분 계획 

단위 백만원( : , %)

분야 부문- 계 2024 2025 2026 2027 2028
연평균
신장률

문화및관광 71,085 15,663 13,465 13,620 14,094 14,243 2.3△

문화예술 38,936 9,381 7,313 7,359 7,420 7,463 5.6△

체육 29,865 5,624 5,746 5,855 6,267 6,373 3.2

문화재 2,284 658 406 406 407 407 11.3△
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5 환경보호 분야 

□ 투자방향 

 하수처리 능력 제고를 위한 노후 하수관거 정비

 생활폐기물 수거 및 자원재활용을 통한 폐기물 자원화 

 기후변화에 대응한 대기질 관리 및 환경보전을 통한 녹색도시 조성

 환경오염 배출원 관리 및 악취배출 사업장 환경개선자금 지원

□ 재원배분 계획 

단위 백만원( : , %)

분야 부문- 계 2024 2025 2026 2027 2028
연평균
신장률

환경보호 159,005 33,047 32,799 29,311 31,863 31,985 0.8△

상하수도 수질ㆍ 13,492 4,331 3,077 1,729 2,168 2,187 15.7△

폐기물 128,920 24,032 25,099 25,157 27,265 27,367 3.3

대기 16,593 4,684 4,623 2,425 2,430 2,431 15.1△

6 사회복지 분야 

□ 투자방향 

 취약계층의 기초생활 보장을 위한 맞춤형 복지서비스 제공

 자활사업을 통한 저소득 취약계층 자립기반 도모

 지역사회 나눔을 통한 긴급복지 지원

 아동급식 지원 아동양육시설 운영 지역아동센터 지원으로 아동, , 

복지 향상

 장애인 활동 지원 장애인복지시설 지원 장애인연금 지원으로 장애인, ,  

사회활동 강화
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 영유아보육료 지원 누리과정 지원 등 자녀 양육에 따른 경제적,  

부담 경감을 위한 지원 확대

 출산지원금 지원 아동양육지원 등 다양한 출산장려시책 시행, 

 모자보호시설 운영 한부모 가족자녀 양육비 지원 등 한부모가정 지원, 

 청소년 문화시설 운영 청소년 활동 지원 등 올바른 미래세대 육성, 

 노령사회 진입에 따른 기초연금 지급 확대 노인일자리 제공, , 

노인복지관 확충 경로당 지원 등 건강한 노후생활 영위를 위한 , 

투자 확대

 양질의 일자리 제공으로 사회안정 및 경제활동 활성화 

 정신요양시설 운영으로 정신보건복지 증진

□ 재원배분 계획 

단위 백만원( : , %)

분야 부문- 계 2024 2025 2026 2027 2028
연평균
신장률

사회복지 2,697,901 522,850 533,852 545,819 545,449 549,931 1.3

기초생활보장 647,839 120,464 126,259 127,366 135,433 138,317 3.5

취약계층지원 349,711 69,580 70,066 78,229 66,234 65,602 1.5△

보육 가족및여성ㆍ 502,998 96,918 99,280 101,034 102,320 103,446 1.6

노인 청소년ㆍ 1,126,665 224,063 224,615 225,214 225,964 226,809 0.3

노동 9,716 2,271 1,678 1,722 2,006 2,039 2.7△

사회복지일반 60,972 9,554 11,954 12,254 13,492 13,718 9.5
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7 보건 분야 

□ 투자방향 

 지역사회 통합건강증진 사업을 통한 맞춤형 건강관리체계 구축

산모 건강관리 암환자 의료비 지원 저소득층 기저귀 조제분유, , ·  

지원 등 공공의료서비스 제공

 신종 감염병 등에 대한 위해요소 관리 강화로 구민의 생명 보호

□ 재원배분 계획 

단위 백만원( : , %)

분야 부문- 계 2024 2025 2026 2027 2028
연평균
신장률

보건 80,326 15,108 14,962 15,896 16,999 17,361 3.5

보건의료 77,206 14,528 14,331 15,262 16,362 16,723 3.6

식품의약안전 3,120 580 631 634 637 638 2.4

 8 농림해양수산 분야 

□ 투자방향 

 산불예방 산림병해충 방제 등산로 정비 사방사업 등 산림자원 , , , 보호 및 

산림재해 방지

 해수욕장 운영 해변공원 관리 등 해양관광 자원의 효율적 관리, 

 지역전략 식품사업 육성 연안어업 구조조정 등 수산식품산업 경, 

쟁력 제고 및 수산자원 보호 

 낙동강유역 하천 및 하구쓰레기 정화 해양보호구역 관리 깨끗한,  

해양환경 조성
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□ 재원배분 계획 

단위 백만원( : , %)

분야 부문- 계 2024 2025 2026 2027 2028
연평균
신장률

농림해양수산 68,985 25 15,617 16,673 17,779 18,891 6.8△

농업 농촌ㆍ 3,360 672 672 672 672 672 0.0

임업 산촌ㆍ 34,854 6,840 5,613 6,513 7,463 8,425 5.3

해양수산 어촌ㆍ 55,746 17,488 9,332 9,488 9,644 9,794 13.5△

9 산업 중소기업 분야 ․

□ 투자방향 

 전통시장 활성화 및 소상공인 지원으로 지역경제 활성화

 공업지역 기업환경 개선사업 추진으로 노후 공업지역 정비

□ 재원배분 계획 

단위 백만원( : , %)

분야 부문- 계 2024 2025 2026 2027 2028
연평균
신장률

산업 중소기업ㆍ 42,643 9,818 9,399 6,913 7,844 8,669 3.1△

산업진흥 고도화ㆍ 42,643 9,818 9,399 6,913 7,844 8,669 3.1△

10 교통 및 물류 분야 

□ 투자방향 

 광역교통망과 연계된 도로개설로 도시발전 견인 및 물류흐름 개선

 각종 도로시설물 정비 관리로 도시기능 강화 및 가로환경 개선·

 위험도로 구조개선 교통사고 잦은곳 개선 등 안전한 도로망 구축, 

 품격있는 선진 교통문화 조기 정착
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□ 재원배분 계획 

단위 백만원( : , %)

분야 부문- 계 2024 2025 2026 2027 2028
연평균
신장률

교통및물류 105,066 25,718 28,037 17,386 16,447 17,478 9.2△

도로 52,440 12,836 16,556 5,946 8,016 9,086 8.3△

대중교통 물류등기타ㆍ 52,626 12,882 11,481 11,440 8,431 8,392 10.2△

11 국토 및 지역개발 분야

□ 투자방향 

 도시녹화, 생활권 녹지공간 확충 가로 녹지경관 관리 강화, 

 주거환경정비사업 다대로 옹벽디자인 개선 등 주거환경 개선, 

□ 재원배분 계획 

단위 백만원( : , %)

분야 부문- 계 2024 2025 2026 2027 2028
연평균
신장률

국토및지역개발 76,420 29,619 14,409 10,150 10,494 11,748 20.6△

지역및도시 76,420 29,619 14,409 10,150 10,494 11,748 20.6△


